
SETTORE ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI DI 

SUPPORTO E AMMINISTRATIVI

Servizio Gare e Contratti

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 08/03/2016

OGGETTO: polizza fideiussoria bancaria determinazione spese di gestione . Impegno  

spesa

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. ECONOMATO, GARE E CONTATTI, CASA, TPL E POLIZIA MORTUARIA

Visto  l’art. 69 dello Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n. 138 del 17.12.2009;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 5/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale  è stato approvato il "PEG 2016 - Gestione provvisoria"

Visto l’art  163 del D.lvo 267/00 che prevede la possibilità di  effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esecuzione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

- Premesso che:
- con  determinazione  del   Responsabile  del  Servizio  UOA  Polizia  Municipale  n.59  del 

18/11/2014 è stata affidata l’esecuzione della  fornitura e posta in  opera di  un impianto 
semaforico  pedonale  con  lanterne  con  ottica  a  Led  ubicato  in  Scandicci,  località  San 
Vincenzo  a  Torri,  comprensivo  di  illuminazione  sull’attraversamento  alla  ditta  CTS 
Electronics snc, con sede in Voc Stradone Zona Artigianale Cannara (PG)

- il  tratto  della  strada  provinciale  in  questione,  visto  il  verbale  redatto  tra  il  Comune  di 
Scandicci e la Città Metropolitana di Firenze ai fini della delimitazione dei centri abitati di cui 
all’art. 4 del D.Lgs. 285/92 ‘Nuovo Codice della strada’, ricade all’interno del centro abitato 
della  loc.  San  Vincenzo  a  Torri  e  conseguentemente  gli  oneri  per  la 
manutenzione/costruzione dei marciapiedi e degli impianti  semafori sono di competenza 
dell’Amministrazione comunale previo nulla osta della città metropolitana; 



- con determinazione del Dirigente Settore Entrate Servizi Supporto e Amministrativi n. 14 
del  19/01/2015,  è stato  provveduto  ad affidare alla  Banca CR Firenze  – Tesoreria  del 
Comune di Scandicci , l’’emissione dell’atto di fideiussione bancaria per un importo di Euro 
4450,00  così  come  richiestoci   dalla  Citta’  Metropolitana  di  Firenze  con  lettera  del 
22/12/2014, prot n. 565161  in riferimento al ritiro del relativo nulla osta di occupazione 
permanente di una polizza fideiussoria, assicurativa o bancaria in originale , rilasciata da 
Enti  o  Istituti  autorizzati  della  durata  minima  di  anni  1  (uno)  a  garanzia  della  corretta 
esecuzione dei lavori consistenti nella installazione di un impianto semaforico;

Dato atto che la fideiussione bancaria di  cui  sopra è stata sottoscritta  in  data 11/02/2015 per 
l’importo di Euro 4.450,00, alle seguenti condizioni economiche per la durata di un anno:

1) commissioni annue pari al 4,5% con un minimo annuo di € 100,00
2) spese per apertura pratica di € 100,00
3) commissione   aggiuntiva  mancata  restituzione  originale  percepita  trimestralmente  per 

impegni  di  firma  scaduti  da  oltre  tre  mesi  e  il  cui  documento  originale  non  sia  stato 
restituito: 0,2%

4) costo emissione comunicazione di legge: € 0,70
5) spese trimestrali di istruttoria e gestione fido: € 40,00”;

Dato atto, altresì, che la suddetta fideiussione aveva scadenza il 28/02/2016 con rinnovo  tacito ed 
automaticamente prorogata a meno di disdetta;

Considerato  che  con   mail   del  02/03/2016  l’Ufficio  Tecnico  del  Comune  di  Scandicci  ha 
comunicato che sono tuttora  in   corso i  contatti  con la Citta’  Metropolitana e gli  adempimenti 
finalizzati  allo  svincolo  della  fideiussione  per  la  successiva  liberatoria  da  parte  della  Citta’ 
Metropolitana stessa;

Ritenuto, pertanto sentita la CR di Firenze, di procedere ad impegnare la somma di Euro 
369,85 per il pagamento delle spese relative alla gestione della fideiussione bancaria ;

Di dare atto che la somma di Euro 369,85 non è frazionabile né rinviabile;

DETERMINA

1- Di prendere atto che la  fideiussione bancaria sottoscritta in data 11/02/2015 per l’importo di 
Euro  4450,00  aveva  validità  sino  al  28/02/2016  e  che  si  è  rinnovata  tacitamente  ed 
automaticamente  prorogata  come  espressamente  indicata  nella  comunicazione  della  Citta’ 
Metropolitana del 22/12/2014

2 – Di impegnare la somma di Euro 369,85, per il pagamento delle spese,  commissioni e gestione 
fido  praticate dalla Banca CR Firenze al fine della gestione fideiussione bancaria in oggetto;

4 – Di  dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 151, c.4, D.lvo 267/00,  la somma di Euro 
369,85, sarà allocata al Capitolo 78000/1 oneri per le assicurazioni,  bilancio di previsione 2016, 
missione 01  Servizi  Istituzionali  Generali  e di  gestione Programma 0111  Altri  Servizi  
Generali codice V livello 1100401999  Imp.2016/613 

5 - Di dare atto,  che in applicazione alla Legge 136/2010, il  relativo Codice Identificativo Gara è 
n.Z7318E0AC2

6 – Di  liquidare l’importo di € 200,25 (imp. 2016/613 capitolo 78000/1), alla Banca Cr Firenze spa 
con  sede  in  Firenze,  Via  Carlo  Magno  n.  7,   mediante  bonifico  bancario 
IT1310616038080000046023C01; 

7 – Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare alla Banca CR Firenze spa, per la  liquidazione 



delle spese trimestrali di istruttoria e gestione fido pari a € 40,00 a trimestre, mediante  bonifico 
bancario IT1310616038080000046023C01,  con le seguenti scadenze:
01/04/2016, Euro 40,00 Imp. 2016/613
01/07/2016  Euro 40,00 Imp. 2016/613
01/10/2016   Euro 40,00 Imp. 2016/613
01/01/2017  Euro 40,00  Imp. 2016/613

8 – Di dare atto che la restante somma di Euro 9,60 sarà liquidata con successivo atto a seguito di 
comunicazione da parte della Banca CR Firenze spa;

9) Di dare atto che in caso di assolvimento della obbligazione prima della scadenza sarà inoltrata 
da  parte  della  Città  Metropolitana  Firenze  una  richiesta  di  svincolo/liberatoria  della  presente 
fideiussione alla Banca CR Firenze spa, con sede in Firenze, Via Carlo Magno n.7;

10) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Tecnico

11) Di dare atto che la scadenza giuridica è fissata al 31 dicembre 2016.

11 -  Di dare atto che i dati del  presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi del D.lvo 33/2013, art. 37.

12)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’albo  On  line  per  15  gg 
consecutivi

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. ECONOMATO, GARE E CONTATTI, CASA, TPL E 

POLIZIA MORTUARIA

Dott.ssa Claudia Cecchi
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


